
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2

 
 
 

                                                                                                                             
  V úterý 3.6.08 proběhlo v Kladně krajské kolo přírodovědně 
zaměřené soutěže Indiánská stezka. Jde o vědomostní a dovednostní 
klání chlapeckých nebo dívčích dvojic pro věkové kategorie od 7 do 
19 let, v níž je důraz kladen zejména na fair–play hru, dosažený čas 
a kvalitu plněných disciplín. Za naši školu se soutěže zúčastnili Jára 
Červenka a Ondra Wopat, který ve vítězné dvojici z místního, 
rakovnického kola nahradil Davida Chvojku (viz Jeseníček číslo 

14/2007-2008, str. 3). A právě Ondra poskytl Jeseníčku několik postřehů ze soutěže… 
   
Na jesenickém nádraží jsme sešli tak, abychom 

vlakem odjíždějícím ráno v 7:15 navázali v Rakovníku na 
autobusový spoj do Kladna. Právě tam se totiž konalo 
regionální kolo Indiánské stezky pro Středočeský kraj. 
Zázemí pro soutěž nám poskytla základní škola v Kladně 
- Švermově. Mohli jsme si zde odložit své věci a připravit 
se na závod. 
 
 Stezka byla dlouhá zhruba tři až čtyři kilometry. 
Dvoučlenné hlídky startovaly postupně dle časového a 
jmenného rozpisu a na trase plnily nejrůznější úkoly - 
například poznávaly rostliny a živočichy, kulturní a 
přírodní památky, střílely z luku či praku, stavěly stan a 
vůbec musely čelit celé řadě všemožných úkolů a otázek. 
Dosažené výsledky se na každém stanovišti zapisovaly do 
startovního průkazu, který si každá dvojice nesla s sebou 
až do cíle. Jenže cestu pořadatelé asi špatně označili, 
anebo jsem s Járou něco přehlédl, prostě jsme několikrát zabloudili! I to zřejmě promluvilo do 
konečného pořadí, protože jsme nakonec obsadili 6. místo z celkového počtu jedenácti dvojic 
v kategorii starších chlapců.                                                                             Ondřej Wopat, VIII.B 
 
 
 
Zařazeno v rámci Státního programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České 
republice (EVVO) 
 

Již potřetí navštívili naši školu dva přírodovědci, kteří si ve čtvrtek 
5. června přivezli v autě početnou skupinku dravců a sov. U příležitosti 
Světového dne životního prostředí nám chtěli povědět některé zajímavosti 
ze života těchto opeřenců a předvést jejich letové schopnosti.  

Za krásného slunečního dne jsme se po třídách shromáždili u 
dostihové dráhy školního sportoviště. Nechyběly ani děti z mateřské školy. 
Přírodovědci si úkoly rozdělili tak, že jeden většinou vyprávěl o domově a 
životě dravců a sov a druhý ptáky připravoval na praktické ukázky. Do 
těch zapojil i naše paní učitelky a některé žáky, když jim půjčil rukavice a kousky masa pro 
dravce. Ti pak z protilehlého místa přilétali a dosedali na napřaženou ruku s rukavicí. Bylo to 
opravdu velmi zajímavé a nikdo se určitě nenudil.                         Napsal Filip Rampas, VII. třída 



 3

 
 
 
 
 

JESENICKÉ DÍVKY V BASKETBALU PRVNÍ!  
 

Ve čtvrtek 12.6.2008 zamířilo basketbalové družstvo děvčat ZŠ Jesenice do 
Rakovníka na finálový turnaj, který se konal v rámci 30. ročníku okresní sportovní olympiády 
základních škol. S panem učitelem Knappem odcestovala do okresního města tato sestava: 
Katka Černá, Monika Procházková, Pavlína Tomašovská, Ilona Podoláková, Denisa Slabá 
(všechny 9. třída), Olga Hanauerová, Katka Mutínská a Eliška Lískovcová (všechny 8. třída). 

K prvnímu utkání jsme nastoupily (dívky) proti hráčkám 1. ZŠ Rakovník a své 
soupeřky rozdrtily jednoznačným poměrem 34 : 0. Protože náš další zápas začínal až za 90 
minut, oddávaly jsme se odpočinku a přemýšlely o tom, jak v turnaji postupují vítězná 
družstva. Vždyť naše druhé utkání proti ZŠ Nové Strašecí (vítěz duelu s 3. ZŠ Rakovník) bylo 
už vlastně finálové! Daly jsme proto do hry všechno a znovu slavily úspěch. Tentokrát jsme 
zvítězily v poměru 2 : 12. V konečném výsledku to znamenalo, že jsme obsadily 1. místo a že 
nám v celém finálovém turnaji soupeřky 
dokázaly vsítit pouze jediný koš! 

   Napsala Katka Mutínská, VIII.B 
 
Konečné pořadí (dívky): 
1. místo – ZŠ Jesenice 
2. místo – ZŠ Nové Strašecí 
3. místo – 3. ZŠ Rakovník 
4. místo – 1. ZŠ Rakovník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MLADŠÍ ŽÁKYN Ě 
JMÉNO 60 m 600 m MÍ ČEK VÝŠKA  DÁLKA  ŠTAFETA 
Klára Dubcová ☺ ☺ 34,17 

(6. místo) ☺ ☺ 
35,2 

 
(2. místo) 

Blanka Gábrišová ☺ 1:55,0 
(1. místo) 

31,27 
(9. místo) ☺ ☺ 

Veronika Ryšlavá 9,2 
(10. místo) ☺ ☺ 115  

(6. místo) ☺ 
Lenka Marková 8,9 

(3. místo) ☺ ☺ ☺ 355 
(9. místo) 

Aneta Alexijová ☺ 2:04,0 
(6. místo) ☺ ☺ 331 

(13. místo) ☺ 



 4

MLADŠÍ ŽÁCI 
JMÉNO 60 m 1000 m MÍ ČEK VÝŠKA  DÁLKA  ŠTAFETA 
Josef Lukáč 9,5 

(13. místo) ☺ ☺ ☺ ☺ 
36,0 

 
(6. místo) 

Ondřej Synek ☺ ☺ 
50,30 

(7. místo) 
130 

(6. místo) ☺ 
Dominik Sára 9,4 

(11. místo) ☺ 41,00 
(12. místo) ☺ ☺ 

Martin Tauš 9,4 
(11. místo) ☺ ☺ ☺ 342 

(14. místo) 

Martin Petrik ☺ 4:24,0 
(12. místo) 

50,47 
(4. místo) ☺ ☺ ☺ 

 
STARŠÍ ŽÁKYN Ě 
JMÉNO 60 m 800 m KOULE  VÝŠKA  DÁLKA  ŠTAFETA 
Zuzana Fišerová ☺ ☺ 7,39 

(6. místo) ☺ ☺ 
35,4 

 
(4. místo) 

Olga Hanauerová 9,4 
(10. místo) ☺ ☺ ☺ ☺ 

Eliška Lískovcová ☺ ☺ ☺ 135  
(2. místo) 

396 
(8. místo) 

Kateřina Mutínská 9,3 
(8. místo) ☺ ☺ ☺ 0 

(14. místo) 
 
STARŠÍ ŽÁCI 
JMÉNO 60 m 1500 m KOULE  VÝŠKA  DÁLKA  ŠTAFETA 
David Chvojka 7,8 

(3. místo) ☺ ☺ ☺ 533 
(2. místo) 

30,4 
 

(3. místo) 

Bohumil Lukáč 8,2 
(12. místo) ☺ ☺ ☺ 415 

(16. místo) 

Petr Pacourek ☺ 5:00,0 
(2. místo) ☺ ☺ ☺ 

Martin Vondrák ☺ ☺ 10,12 
(8. místo) ☺ ☺ 

Michal Hazucha ☺ ☺ 9,90 
(11. místo) ☺ ☺ ☺ 

Marek Břicháč ☺ 5:35,0 
(9. místo) ☺ ☺ ☺ ☺ 

Jaroslav Červenka ☺ 5:27,0 
(mimo s.) ☺ ☺ ☺ ☺ 

 
 
 
 

Víte, že existuje Den otců? Pokud ne, poznamenejte si do kalendáře třetí červnovou 
neděli. Tento den je oslavou otcovství a poděkování tatínkům za jejich péči, a tedy doplňkem 
k u nás mnohem známějšímu svátku – Dni matek.  

Den otců, podobně jako Den matek, se v různých zemích světa slaví v různé dny. 
Nejrozšířenější je ale třetí červnová neděle, kdy si Den otců připomínají lidé ve více než 40 
zemích, a to už od počátku 20. století. 



 5

 

* POŘADÍ  SOUTĚŽÍCÍCH  PO  5.  KOLE - MLADŠÍ ŽÁCI * 

JMÉNO BODY V 5. KOLE TŘÍDA BODY MÍSTO  

Tomáš Uher 29 II. 127 1. 
Tomáš Vyleta 29 IV. 125 2. 
Zdeněk Cink 29 IV. 121,5 3. 
Tereza Bekárková 0 IV. 95 4. 
Alice Čížková 0 II. 93 5. 
Lucie Wünschová 0 II. 71,5 6. 
Dominik Kapoun 28 IV. 51 7. 
Marie Vernerová 0 II. 50 8. 
Václav Hron 0 III. 49 9. 
Miroslav Lisner 0 II. 46 10. 
Jolana Ťažiarová 0 II. 44,5 11. 
Štěpánka Kouglová 0 II. 40 12. 
Jan Čech 0 II. 30,5 13.-14. 
Adéla Hronová 0 II. 30,5 13.-14. 
Eliška Blahová 0 IV. 30 15. 
Denisa Spurná 0 II. 27 16. 
Dominik Jankovský 0 II. 25 17. 
Roman Jaroš 0 II. 24 18. 
Kateřina Vanická 0 III. 20 19. 
Milan Ondič 0 II. 18 20. 
Michal Žebrakovský 0 IV. 15 21. 
Andrea Kukiová 0 III. 14 22.-23. 
Michal Kabela 0 IV. 14 22.-23. 
Jiří Čech 0 IV. 13 24. 

 
☺☺Omlouváme se Adélce Hronové, Andrejce Kukiové a Dominiku Kapounovi, jejichž jména nám 
nedopatřením vypadla z předchozích seznamů. 

* POŘADÍ  SOUTĚŽÍCÍCH  PO  5.  KOLE - STARŠÍ ŽÁCI * 

JMÉNO BODY V 5. KOLE TŘÍDA BODY MÍSTO  

Alena Korbelová 29 VII. 124 1.  
Michal Tatzauer 29 VI. 100 2. 
Markéta  Podoláková, Markéta  Sojková 29 VII. 99,5 3. 
Anna Richtrová 29 VII. 96,5 4. 
Jiří Chalupa 0 V. 41 5. 
Marie Zikulová 0 VI. 32 6. 
Aneta Černohorská, Veronika Dolejšová 0 VI. 29,5 7. 
Daniel Houdek, Nguyên The Tiep 0 V. 17 8. 

 
Skončil další ročník dlouhodobé soutěže Od podzimu do jara, kterou v tomto školním 

roce připravovali pro žáky Nela Bekárková a Ondra Uher z  IX. třídy. Přestože byli sami 
dost vytíženi plněním školních povinností, dokázali v pěti kolech oslovit celkem 35 žáků naší 
školy. Za to jim patří náš obdiv a poděkování. Rovněž děkujeme všem, kteří se soutěže 
zúčastnili a hravou formou nabyli nové informace.  



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              
              
              
              
              

 
1/Pták roku 2008 (nápověda: chechtavý). 2/Jméno 

zpěvačky Langerové. 3/Stezka. 4/Část kotelny. 
5/Česká metropole. 6/První měsíc kalendáře. 

7/Vzdělávací instituce. 8/Sourozenec. 9/Literární 
útvar. 10/Část oblečení. 11/Uzenina (např. v rohlíku). 

12/Část dveří. 13/Experiment. 14/Obyčeje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B A K B H V O Y A N Ú Š E Č Z K O V 
A Ž Í Ř K C T N E B E N Á Z O R E S 
T Z Á K O N I I A P T S A M G P V O 
A O S N I V N Č P O L Š T Á Ř Í H T 
V A N A O O Í O O A D U N R Č L Ř M 
A D P K R I N K K V K R K K A Í E M 
R U A I K S P H O T I I A S S N Á Ř 
K R Š T I K A Š Í O Á Ž B K Z S Í S 
O B Č E R S T V E N Í C A A L V E K 
P U B L I K A C E L S Á R O L Ř R O 
M O Z E Č E K H A V R A N Z V S A K 
 
 
 
 
 
 
 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 
18/2007-2008 
 
1.- MRTVÝ BRATR:  
Z vraždy bratra usvědčily blondýna 
jeho suché a pečlivě učesané vlasy. 
 
2.- SUDOKU: 
Součet čísel je  6 + 3 + 3 + 3 + 7  =  22 
 
3.- PYRAMIDA SLOV:  

    5 V      
   4 L V     
  3 C L V    
 2 V L C I   

1 L V I C E  
L A V I C E 

 

Africký princ Akeen z bohatého království 
Zamunda si na přísném otci vyprosí povolení 
ke krátké cestě do USA. Aby zachoval své 
inkognito, ubytuje se v chudinské černošské 
čtvrti a začne pracovat v restauraci pana 
McDowella, otce dvou pohledných dcer. Do 
jedné z nich se princ Akeen zamiluje a chce si 
získat její přízeň.  
Tolik nápověda k doplňovačce, jejíž tajenkou 
je název avizovaného filmu. 
 

1 

2 

NÁPOVĚDA:  Patří k dobře známým druhům našich denních motýlů. Zdržuje se v blízkosti rybníků a 
potoků, které poskytují dostatek potravy pro housenky. Ty žijí na vrbách, na břízách, na osikách a na 
topolech. Kukla je hnědošedá, bez kovově lesklých skvrn…  
Tajenku tvoří zbylá písmena po vyškrtání těchto slov: ČINY, DRAK, HAVRAN, IRONIE, KRAVATA, 
KŘÍŽ, KŘOVÍ, KUPA, MÁSLO, MAST, MENZA, MOZEČEK, NÁZOR, NEBE, NESTRANÍK, NŮŠE, OHLAS, 
OBČERSTVENÍ, ORGÁN, PLUK, POLŠTÁŘ, PUBLIKACE, RAKOVINA, RUDA, SKOK, SLABIKA, SNÁŘ, 
SNÍH, SNOP, SRK, SVÍČKA, ŠPIONÁŽ, ŠTIKA, TŘÍSKA, TVRZ, VANA, VEPŘ, VÍKO, VŘES, VSAK, VTIP, 
ZÁKON, ZRCÁTKO, ŽÍLA, ŽIVOČICH. 



 7

Jsem tu dobře? Narodil jsem se u 
slušných lidí? Ve slušném století? 

Nevedou náhodou válku?  
Je tady zrušeno otroctví? Mám 

správnou barvu kůže? Vhodný původ? 
Smím dýchat? Tak děkuju. 

L. Aškenazy 

ŠKOLNÍ PERLI ČKY:  
� Měli jsme přednášku o obojživelnících 

v zemědělské škole. 
� Dominik neustále běhá po třídě a zvrací 

židličky. 
� Vítr je vzduch, který někam spěchá. 
� Prvním člověkem ve vesmíru byl pes Lajka. 
� Podle ekologů musí být v daných oblastech 

zajištěno pravidelné měření demisí. 
� Tomáš Garrigue Masaryk zemřel na sklonku 

svého života. 

 
 

 
Odpověď na ukázku číslo 6 zněla: Karel Čapek – Devatero pohádek. Správné řešení nalezli 
Jirka Chalupa, Filip Vodrážka a Alina Pazdniková. 
 

Jak tedy vypadá výsledná tabulka? 
 

1. místo Jirka Chalupa 5. třída 6 bodů 

2. – 4. místo 
Filip Vodrážka 5. třída 

1 bod Alina Pazdniková 7. třída 
Filip Rampas 7. třída 

 
Cenu získávají všichni, kteří se soutěže zúčastnili. Tímto jim zároveň blahopřeji a těším se na 
jejich další zájem.                    Eva Konířová 
 
PŘÍSPĚVEK  
Poznáš učitele podle charakteristických průpovídek? 
Připravili žáci literárn ě dramatického semináře z  8. tříd. 
 
• „Vážení! Já si to asi začnu zapisovat!!“ 
• „Vyndej si ty ruce z kapes, když se mnou mluvíš!“ 

• „Prach a broky! Budu střílet!“ ☺ „Neříká se co, říká 
se prosím!“ 

• „Basama fousama!“ ☺ „Zavři si tu pusu, nikdo na 

vás není zvědav!“ ☺ „Báby klepavý...“ 

• „Přátelé, položte psavce!“ ☺ „Má tu být prales 

rukou!“ ☺ „Vznáší se nad vámi významné plus!“ 
„Áááá - papírek!“ 

• „Když chceš mluvit, dám ti prostor!“ 
• „Pojď, nic se ti nestane... Možná....“ 
• „Vopraaavduuu? Vááážněěě? Výýýborněěě!!!!“ 
• „Má někdo aktualitu?“ 

• „Nehópé se!“ ☺  „Jdi do kýblu.“ ☺  „Čí je to 

chyba? Tvoje. Co jsi? Trdélko?“  ☺ „Pink. Za sto vteřin se lekneš, zahodíš propisku  
a dáš mi ten papír. Pink! “    

☺„Šťastnou cestu!“ 
• „Ten, kdo dopsal, jako kdyby 

psal dál.“ ☺ „Kdo sedí sám,  

se posadí.“ ☺„Položte písátko!“ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělání není pouhým 
nashromážděním  jednotlivých 

vědomostí,  
jako není těstem mouka, voda, sůl, 
kvasnice atd. dohromady naházené. 

T. G. Masaryk 



 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Proč se tváříš tak smutně?“ ptá se Honza dávného kamaráda. 
„Ale, žena chce zítra odjet k sestře do Prahy.“ 
„Kv ůli tomu přece nemusíš být tak zoufalý.“ 
„Musím, jinak by neodjela!“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sedí Maruška na břehu rybníka 
a pláče. 

"Stalo se ti něco?" ptá se jí 
kolem jdoucí pán. 

"Spadl mi chleba do vody." 
"A s čím byl, že tak brečíš?" 

"S maminkou!" 
 

„Tati, proč mě nevsadíš  
do Sportky?“ ptá se Pepíček. 
„Co to povídáš za nesmysly?“ 

diví se otec. 
„Paní učitelka ve škole říkala, 

že jsem pěkné číslo.“ 
 

„Drahoušku, chtěla bys mít jednookého 
manžela?“ 

„Jen to ne!“ 
„Tak nešermuj s tím deštníkem!“ 

 

Povídá muž advokátovi: 
„Chci se nechat rozvést. 
Manželka ze mě udělala 

milionáře!“ 
„Kv ůli tomu se chcete 

nechat rozvést?“ diví se 
advokát. 

„Ovšem, před svatbou 
jsem byl miliardář…“ 

 
,, Mami, volala si mě?“ 

,, Ne.“ 
,, Tati, ty si mě volal?“ 

,, Ne.“ 
,, Tak se zeptám jinak. 

My dnes nebudeme 
večeřet?“ 

 

„Tak jaké jste měl 
svátky, pane Novák?“ 

„Ani se neptejte! 
Nejprve mě chytla 
vánoční nálada, 

potom od stromečku 
chytly záclony   
a nakonec mě  

po večeři chytnul 
žlučníkový záchvat!“ 


